K 3

XVII. kal-

XVII. Kal. Januarias, ut prodit auctor annalium Metensium, decedit.

Eodem aut potius sequenti

Anno DCCXV. pugnatur in silua Cotiâ, vinciturque Theodoaldus. Raginfredus pro eo fit prætorio præfetus, qui cum Dagoberto per Carbonariam siluâ inuectus, Austrasiam ad Mosam usque valet. Fœdus cum Ratbodo facit. Per eosdem dies Carolus Martellus è custodiâ elabitur. Mense martio, aut Julio, cum Ratbodo confligit.

Hugo Heristallij ex Drogone filio nepos, diploma conficit pro cœnobio D. Arnulfi mediomatricibus, VIII. Kal. Julias, anno V. Dagoberti regis, ut scriptum in tabulis.

Post hæc Dagobertus, cum regnasset annos V. martyrium facit X. Kal. Januar. in siluâ Scoriâ, pago Vaporacensi. Sepelitur Sathanaci in æde D. Remigij.

Ab anno deinde DCCCXL. ad annum usque DCCCLXXVII. Carolus Caluus rex Francorum & deinde Romanorum imperator floret. Is D. Dagoberti corpus eleuat, & basilicam sub titulo nominis eius Sathanaci dedicat, instituto sacerdotum collegio.

Cum anno DCCCCLXXXIII. Otho II. in Italiâ deceperisset, Lotharius Galliæ rex, anno sequenti Lothariense regnum inuasit, & Viroduno expugnato, Godefridum eius urbis comitem, patruumque illius Sigifridum, comitem primum Luciliburgensem, captiuos abduxit. Animos ad hæc illi dabant Othonis III. pueritia, & Henrici Boiorum ducis, patrii eius rebellio, quam specioso tutelæ titulo velut grato colore Henricus induxerat, cum interim regnum pupilli, nepotis sui, affectaret. Sed cum anno sequenti, qui erat DCCCCLXXXIV. tutela illa dolosa dissipatur, & primores Germaniæ passim Othoni III. regnum assererent, ac proinde res eius inualescerent, Lotharius de reddendis captiuis comitibus Godefrido & Sigifrido cum Othone egit. Sigifridus primò libertati redditus est. Tandem & Godefridus, pactus, se Lothario quædam ditionis suæ loca cessurum, emittitur è custodiâ, urbsque Virodunum Othoni regi restituitur.

Interim dum hæc fiunt, Theodericus Lothariensem Mosellanorum dux, Sathanacum occupat. Contra Otho & Heribertus, comites partium Lotharij, Juueniacum in gratiam Emmæ reginæ, vxoris Lotharij, aggrediuntur. Godefridus etiam pactionis cum Lothario initæ, ut iniqua, pœnitens, Theophaniam Othonis III. matrem eâ super readit. Iungit & Adelbero Rhenorum archiepiscopus litteras, quas Gerbertus eius

etius nomine scripserat, estque epistolarum eius CIII. Atque hæc tūm ex alijs Gerberti epistolis, tūm ex Sigeberto, Baldrico & Guilielmo Nangiacō deprompsimus.

Mortuo deinde anno DCCCCXCVI. Lothario Galliæ rege VI. Non. Martias, & anno sequenti filio eius Ludouico, cum filiis huius nullā exstaret, Carolus Lothariensis Inferiorum dux, Lotharij regis frater, ad regnum Gallie depositus, contra Hugonem Capetum, qui tamē Richardi Normanni ope regnum p̄e Carolo attp̄scitur. Hinc bellum. Carolus anno DCCCCXCVIII. Laudatum, tunc regum sedē, occupat, ibique Emmam reginam suę potestatis facit. Mox Hugo obſidione circumdat urbem. Interpellatus autem à Theophaniā Augustā, de ſoluendā obſidione, culpam omnem coniicit in peruicaciam Caroli, nolentis dare obſides & Emmam dimittere. Addicit tamen Adelheidis coniungis suę operam in re componendā, ſpemque dat, eam VI. Kal. Septembris cum Theophaniā Sathanaci colloquuturam. Verum Carolus, eruptione validā factā ipſe ſe obſidione liberat, Quę omnia Gerbertus epistolā CXX, & Nangiacus ſcribunt.

His de Sathanaco traditis, adferendę nunc effent veteres aliquot Gorzienses tabulae Godefridi Barbati, & Godefridi Bullonij, Lotharingiæ ducum, & Egilberti atque Hillini Treuirensium archiepiscoporum, atque monumenta propius aliquantò res D. Dagoberti atringentia, niſi longum id eſſet, ſatisque foret, eorum apponere hic ſummās.

Anno MLXVIII. Godefridus Barbatus, Lothariensium dux, rogatu Beatrixis coniugis suę, canonicos Sathanaco, amouit, atque ab Henrico Gorziensi abbatे religiosos aſcetas impetravit, quos Sathanacum in coloniam deduceret, probante id Euerardo Treuirorum archiepiscopo. Dehinc constitutam recenter Sathanacensem cellam (*prioratum vocamus*) rebus auxit, datâ in primis Mosacensi paroecia: auctam, Gorziensi cœnobio in perpetuum attribuit. Tabulae factæ Bullonij.

Anno MLXXXVIII. orto inter Godefridum Bullonium & Theodoricum episcopum, Virodunensem grauissimo bello, Bullonius Sathanacum ad bellicos viſus communiuit, quā de re ſuprā ſcripſimus.

Anno MLXXXIX. Egilbertus Treuirorum archiepiscopus, habitā Treuiris synodo, Mosacensem paroeciam Sathanacensi cellæ ablatam, reddendam curauit. Res relata in tabulas Treuiris.

Anno MXCIII. Godefridus Bullonius, Barbati ex Idā filiā nepos, tabulas huius argumenti Bullonij ſcribi fecit, Cum ipſe Lothariensium dux

dux primūm esse cœpisset, impetum se multorum odijs atque armis. Per eas turbas, ablatam Sathanacensi cellæ Mosacensem paroeciam, sed deinde in Treuirensi synodo vindicatam. Post hæc, cum Sathanacum venisset, cœnobitas ex D. Dagoberti cellâ publicè iterum egisse repetundarum, sequi pro eis sententiam dixisse, iusso Arnulfo comite, qui Mosacensem paroeciam beneficiario titulo tenebat, reddere rapta.

Multa porrò sunt, quæ me non sinant ambigere, quin Arnulfus ille comes fuerit Chiniacensis. Et Browero nostro libens assentior opinanti, Arnulfum comitem, qui Henricum Leodiensem episcopum, sub annum MLXXIX, Romam euntem, cepit, esse eundem Chiniacensem. De capto autem Henrico, sunt Gregorij VII. pontificis maximi imperatoriae litteræ libro VII. quarum vnas ad Theodericum Virodunensem episcopum, quæ est epistola XIII. alteras ad Henricum ipsum Leodiensem episcopum dedit, quæ sequens. Sed pœnituisse deinde Arnulfum, sunt quæ suadeant. Anno quippe MXCVI. cœnobitas D. Arnulfi Mediomatricibus euocatos, æde Diuæ Walburgis Chiniacensi, pro suis excessibus, cum ampio prouento, donauit, volentibus Othono & Ludo- uico filijs, ac Adelheide nuru, ut est in eius tabulis.

Anno MXCVI. Godefridus Bullonius, eiusque frater Balduinus, Warnerum Gorziensem abbatem exorârunt, ut Sathanacensis cellæ damna ex bello Virodunensi, de quo suprà scripti, accepta, sarciret, datâ Gaudiaco villâ, quæ est suprà Diuodurum Mediomatricorum, ad Romani maximi aquæductus ruinas. Ipsi insuper res eodem bello raptas, cum Mosacensi paroeciâ, recuperârunt. Tabulæ scriptæ Sathanaci.